复旦大学教师教学发展委员会章程

(2018年9月25日经复旦学院院长办公会议审议通过)

一、总则

第一条根据国家级教师教学发展示范中心的建设要求, 为指导、协助我校教师教学发展中心(以下简称"教发中心") 工作,保证教师教学发展制度的顺利落实,提高教育教学质量,特成立"复旦大学教师教学发展委员会",并制定本章程。

第二条 教师教学发展委员会的成立旨在确立教师和学生在大学教与学过程中的主体地位,通过反映师生需求,密切教发中心与相关职能部门和院系的联系,为形成学校-院系两级的教师发展系统,创建有利于师生成长的良好环境发挥积极作用。

第三条 教师发展委员会立足于全校教与学发展的需求, 服从于学校人才培养的总体规划和教育教学改革的宏观战略,与教务处、学校教学指导委员会等机构保持高度的一致和紧密的联系。

第四条 根据学校教育教学改革发展的形势,委员会为教 发中心的发展壮大提供指导性意见,同时在教师培训资源的 拓展,协调院校关系等方面提供支持。

二、组织

第五条 根据复旦大学院系结构、学科分布、与教发中心业务的相关性等情况,设立约 30 名委员组成的委员会,其

中学生委员1名。委员人选的确定采取推荐和自荐相结合的方式,按民主集中制原则确定,报请复旦学院领导和主管教学副校长审定。

第六条 委员会设正主任1名,副主任3名,由全体委员选举产生,副主任人选分别来自文、理、医三大学科,每届聘期四年。

第七条 委员在一届任期结束后,教发中心根据委员对教师发展工作的支持和实际投入情况,提出继续留任建议,并组织增选新任委员。

第八条 教发中心为委员会的秘书单位,负责提供委员会 日常运行所需要的各项准备工作以及必要业务费用。

第九条 委员会可根据实际需要, 吸纳补充校外、甚至境外专家成为正式委员。

三、职责

第十条 教师发展委员会根据学校教育教学改革发展的形势,对教发中心的机构发展及全校的教师发展事业的整体规划负有如下职责:

- 1. 指导并参与制定教发中心的教师教学发展规划和重大决策;
- 2. 结合自己的学科背景,拓展本学科教师发展的国内外资源网络;
- 3. 协助推进院系层面的教师发展工作; 协助相关职能部门的协调沟通。

- 4. 每年为教发中心承担一定量教师教学发展研修培训、咨询、督导等业务工作。
 - 5. 积极参与和推动教育教学的改革实践。
 - 6. 组织并扶持相关学科的教学研究。
 - 7. 承担教发中心委托的其他教师发展事宜。

四、任职资格

第十一条 为确保教师教学发展委员会开展高质量的工作,委员须具备如下任职资格:

- 1. 有良好的师德风范,为人认真负责,热心于教学事业,乐于为学校教育改善和教师教学成长做出奉献;
- 2. 具有先进的教学理念、丰富的教学经验,在课堂教育教学上获得学生和同行的认可,且一定的教学成果;
- 3. 在学校和院系的教学改革中能起到积极推动和影响作用。

五、工作规则

第十二条 委员会根据工作需要,在主任委员的主持下 开展工作,切实履行相关职责。

第十三条 委员会每学期召开全体会议一次,由主任委员负责召集并主持。日常根据业务需要,可召开专题工作会议,由1位以上主任委员或副主任委员负责召集并主持。

第十四条 受教发中心委托,每位委员每学年应承担 1 次以上的教师教学研修培训、咨询、督导或调研等教师教学 发展相关的活动。

第十五条 委员会需要做出决议时,须有三分之二以上 (含三分之二)的委员到会,且经委员总人数的二分之一以 上(不含二分之一)的同意,决议方为有效。

六、附则

第十六条 本章程自发布之日起开始实施。